Premessi questi dati storico-cronologici, ci rimane ora di dire qualche cosa sugli scritti del nostro Montecorvino.

Lettera 1^a — Cui manca l'indirizzo, e principia: « Ego fr. Ioannes de Monte Corvino de Ord. FF. Minorum, recessi de Thaurisio civitate Persarum anno Domini MCCXCI et intravi in Indiam || nec princeps in mundo possit aequari Cham in latitudine terrae, et multitudine populi, et magnitudine divitiarum. Finis. Data in civitate Cambaliech regni Catay, an. Dni MCCCIV die VIII mensis Ianuarii ». — È in Waddingo (an. 1305 n. 13), in Raynaldi (an. 1305 n. 19-20, t. IV. 401), in De Gubernatis (*Orbis Seraph. de Miss.* t. I. 373-74), e tradotta in italiano nel Da Civezza (*Storia delle Miss.* t. III in n. a p. 135-38).

Tra le notizie importanti che in essa ci dà, dice: « Ego fr. Ioannes... recessi de *Thaurisio* civitate Persarum anno Dni MCCXCI, et intravi in *Indiam*, et fui in contrada Indiae ad Ecclesiam S. Thomae Apostoli [nel *Malabar*] mensibus XIII, et ibi baptizavi circa centum personas in diversis locis, et socius fuit meae viae fr. *Nicolaus* de Pistorio de Ordine fratrum Praedicatorum, qui mortuus est ibi, et sepultus in eadem ecclesia. Et ego ulterius procedens perveni in *Katag* [corr. *Katay*] regnum Imperatoris Tartarorum, qui dicitur Magnus Cham...; et ego sum apud eum iam ante duos annos (3)... Ego vero solus in hac peregrinatione fui, sine socio, annis *undecim*, donec venit ad me frater *Arnoldus*, Ale-

(1) Eubel *Bullar.* t. V n. 1037-43, t. VI n. 89 nota 2. — Questo Nicolò, arrivato a *Tschagatai* (*Turkestan = Buchara*) ivi morì: cfr. *ibid.* t. V n. 1057. — Vedi in Civezza *Storia* cit. t. III p. 599-602 la relazione sulla morte e funerali del Montecorvino, lasciataci dal Domenicano fr. Guglielmo Adami arciv. di Sultanieh che vi fu presente.

(2) Il testo del Marignolli estratto dall'ediz. del Dobner fu riprodotto dai Meinert, Kunstmann, Yule, poi dal prof. De Gubernatis *Storia dei viaggiat. ital.* p. 142-60, indi dal Civezza in *Bibliogr. Sanfran.* p. 372-83. — Cfr. Domenichelli *Vita b. Odorico* p. 29.

(3) Da questo passo risulta che fr. Nicolò gli morì entro il 1292-93; e che il Montecorvino si stabilì a Pekino dal 1302.

88 manns de provincia Coloniae, nunc est annus secundus (1)». Parla della conversione d'un re *Giorgio* nestoriano morto sei anni prima (dunque circa il 1299): « qui erat de genere illustri Magni Regis, qui dictus fuit *praesbyter Ioannes* de India »; il così detto *Prete Gianni* che molti cronisti medioevali e recenti confusero coi sovrani di Abissinia. Domanda de' confratelli per aiuto nella missione, ecc.; e dice che da *dodici anni* non ebbe nuove della S. Sede nè dell' Ordine suo. « Ego iam senui... sum enim annorum *quingenta octo*. Didici competenter linguam et litteram Tartaricam..., et iam transtuli in linguam illam et litteram totum *Novum Testamentum* et *Psalterium*, quae feci scribi in pulcherrima littera eorum, et scribo et lego, et praedico in patenti et in manifesto testimonium legis Christi. Et tractavi cum supradicto rege *Georgio*, si vixisset, totum *Officium* latinum transferre, ut per totam terram cantaretur in dominio suo; et eo vivente, in ecclesia sua celebrabam Missam secundum ritum latinum, in littera et lingua illa legens tam verba Canonis, quam *Praefationis* ».

Lettera 2ª — Diretta: « *Revd. in Cho. Pri. Fri. NN. Vicario [et] Generali Ministro Ord. FF. Minorum, et Vicario Fratrum et Magistro Ord. Praedicatorum, et Fratibus Ordinis utriusque in provincia Persarum manentibus: fr. Ioannes de Monte Corvino... Legatus et Nuncius Sedis Apost. Romanae, salutem etc.* Ordo eximiae caritatis invitat, ut longe lateque distantes || quibus est semper aestas, et numquam hyems. Baptizavi ibi circa centum personas... ». — Così sempre in fine è in Waddingo (ib. n. 14) di cui dice *deest finis*. — La stessa in De Gubernatis (*Orbis* cit. p. 374-75); in italiano e a brani in Civezza (*Storia* t. III p. 141-48), il quale nota che questa lettera è stata trascurata dal Fleury, dal Rohrbacher, e appena accennata dall' Henrion e dal Huc!

Sebbene mutila, dal contenuto però risulta che questa lettera pure fu scritta nello stesso anno 1305, e poco dopo la festa di S. Francesco (4 ott.). In questa ricorda di aver scritta un'altra lettera, nel gennaio dell'anno precedente (1304), diretta al P. Vicario della provincia di *Gazaria*, ma della quale sfortunatamente non si conosce il tenore (2): « Nunc autem notifico vobis, quod *anno praeterito in principio Ianuarii*, per quemdam amicum nostrum, qui fuit ex sociis domini *Kathan Chamis*..., ego misi litteras patri Vicario et Fratibus provinciae *Gazariae* de statu et conditione mea, paucis verbis exaratas, in quibus litteris rogavi eundem Vicarium, quod exempla illarum vobis transmitteret, et iam intellexi per aliquas personas... quod meae litterae ad vos pervenerint, et quod ille idem nuncius, qui portavit litteras meas, postmodum de *Sara* [= *Saray*] civitate venerit *Thaurisium*, propter quod de factis et contentis in illis [litteris] cogitavi non facere mentionem, nec iterato scribere... In isto autem anno Domini MCCCV ego incepti alium locum novum coram ostio Domini Chamis... Dominus *Petrus de Luco-longo*, fidelis christianus et magnus mercator, qui fuit socius meus de *Thaurisio*, ipse emit terram pro loco quem dixi, et dedit mihi, pro amore Dei... De *India* maiorem partem ego vidi, et quaesivi de aliis partibus *Indiae*; et esset magnus profectus praedicare eis fidem Christi, si Fratres venirent. Sed non essent mittendi nisi viri solidissimi; nam regiones sunt pulcherrimae, plenae aromatis et lapidibus pretiosis, sed de fructibus nostris parum habent, et propter magnam temperantiam et caliditatem aeris et regionis, nudi vadunt medio corpore, verenda coope-

(1) Abbiamo dunque che fr. Arnolfo gli arrivò in aiuto verso il 1303. — Di una relazione di questo Minorita tedesco parleremo sotto il 1310 di questa nostra *Biblioteca*.